Masih tentang dunia kenaskahan, karya yang ditulis oleh Abdul Basit dengan

judul “Konsep Bid’ah Tradisi Memberi “Sesajen” dalam Kitab Tuh}fah ar-Ra>gibi>n fi>

Baya>ni Ha>qiqati I>ma>n al-Mu’mini>n wa Ma> Yufsiduhu min Riddah al-Murtaddi>n,

karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (Tah}qi>q wa

Dira>sah) ”12 konsentrasi penelitian ini tampaknya peneliti berusaha mengkonstruksi

konsep bid’ah yang di jelaskan oleh pengarang kitab tersebut.

H. Metode Penelitian

10Kabul Astuti, “Aspek Tasawuf dalam Manuskrip Beraksara Pegon: Kajian atas Serat Munjiyat Karya

Kyai Saleh Darat dan Singir Parase Nabi Karya Anonim” , (Tesis – Universitas Muhammadiyah

Surakarta, 2014).
11Syarifuddin, “Kitab al-S}iyam dalam Naskah Syarh} Minhaj al-T}alibin Karya Jala>luddi>n al-Mah}alli>

(Studi Kritik Filologis)” (Tesis -- UIN Alauddin, 2012).
12Abdul Basit, “Konsep Bid’ah Tradisi Memberi “Sesajen” dalam Kitab Tuh}fah ar-Ra>gibi>n fi> Baya>ni
Ha>qiqati I>ma>n al-Mu’mini>n wa Ma> Yufsiduhu min Riddah al-Murtaddi>n, karya Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (Tah}qi>q wa Dira>sah)” (Tesis -- UIN Sunan Kalijaga,

2010).

tulisan tangan di dalamnya, terdapat catatan lain yang ditulis setelah halaman

mengenai biografi K.H. Suhaimi Rofiuddin, yang mana catatan tersebut adalah

sedekah jariyah yang diberikan oleh seorang pegawai DPU yang bernama Abdul

Qadir dari Kampung Mandar seharga Rp. 400. Buku catatan itu ditulis pada tahun

2 Syawal 1390 Hijriah, atau 5 Desember 1970 (lihat lampiran 5.60).

K.H. Suhaimi Rofiuddin aktif sebagai Wakil Syuriah di PCNU

Banyuwangi pada tahun 1968.2 Maka kenapa kemudian komunitas pegon

melakukan pencatatan dan pengumpulan informasi mengenai figur ini, yang mana

pada akhirnya hal tersebut membuahkan hasil dengan ditemukannya naskah tafsir

Di sampul luar kitab al-Futu>h}a>t al-Ila>hiyyah pribadi miliknya, tertulis

catatan ketika K.H. Suhaimi Rofiuddin mengaji bersama gurunya tersebut, yaitu

“isun mulai ngaji tafsir ing kiai Saleh (nang Muhammad Khamsuddin Lateng

Banyuwangi hari sabtu bulan Mei tanggal 29 tahun 1940 (1359)” (lihat lampiran

5.65). Kitab tersebut adalah sharh} dari Tafsi>r Jala>layn, dan catatan pengajian